31.03.2021 г. №7/99-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕХАНИЗМОВ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИМ РАЗВИТИЕМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2020-2024 ГОДЫ» ЗА 2020 ГОД

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ (подпрограмм), их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования «Аларский район», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 23.08.2019 г. №607-п, Устава муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»,
РЕШИЛА:

1. Отчет об исполнении муниципальных подпрограмм муниципальной программы «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2024 годы» за 2020 год принять к сведению (приложение).
2. Разместить настоящее решение с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
Председатель Думы
муниципального образования «Аларский район»
А.Г. Попик
Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение к решению Думы МО

«Аларский район» от

от 31.03.2021г. №7/99-р
Отчет об исполнении муниципальных подпрограмм

муниципальной программы «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2024 годы» за 2020 год
Муниципальная программа «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2024 годы утверждена постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 24.10.2019 года №749-п, с последними изменениями от 20.01.2020 г. №36-П. Программа включает 13 муниципальных подпрограмм.

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2020 году составил 215523,0 тыс. рублей, (плановая 218986,0 тыс. руб.), в том числе:

за счет средств районного бюджета 102489,1 тыс. рублей

за счет средств областного бюджета 113021,2 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета 12,7 тыс.рублей.

Общее выполнение 98,4%.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы
«Обеспечение деятельности мэра района и администрации, формирование резервного фонда муниципального образования «Аларский район»                            на 2020-2024 годы»

Всего в бюджете района по подпрограмме было запланировано на мероприятия 2020 года 68005,1 тыс. рублей.
В соответствии с целями подпрограммы в течение срока ее реализации предполагалось осуществить следующие основные мероприятия:
- Обеспечение деятельности мэра района;
- Обеспечение деятельности администрации МО «Аларский район»;
- Закуп товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности администрации Аларского района;
- Осуществление отдельных полномочий по учету резервного фонда администрации МО «Аларский район»;
- Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации;
- Проведение кадастровых работ по земельным участкам, оценочных работ (определение рыночной стоимости объекта оценки).
Фактически по данным направлениям профинансировано из бюджета района в 2020 году профинансировано 64936,9 тыс. рублей, в том числе из 12,7 федерального бюджета:
- Обеспечение деятельности мэра района – 2690,2 тыс. руб.;
- Обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Аларский район» 61962,0 тыс. рублей, в том числе:

- оплата труда и начисления на оплату труда 55933,3 тыс. рублей;

-  закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 5775,2 тыс. рублей;
- оплата имущественных налогов в сумме 253,5 тыс. рублей;

- проведение кадастровых работ по земельным участкам, оценочных работ (определение рыночной стоимости объекта оценки) в сумме 187,0 тыс. рублей;

- осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ в сумме 12,7 тыс. рублей;

            - осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного фонда администрации МО «Аларский район» 70,0 тыс.руб.;
           - конкурс на лучшую организацию работы по охране труда в организациях района – 15,0 тыс. рублей.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы «Планирование и управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2024 годы»
Всего в бюджете района по подпрограмме было запланировано на мероприятия 2020 года 11626,8 тыс. рублей.
Реализация данной подпрограммы направлена на финансовое обеспечение деятельности Комитета по финансам администрации муниципального образования «Аларский район». Исполнителями данной подпрограммы является Комитет по финансам администрации муниципального образования «Аларский район». Фактически в 2020 году израсходовано 11429,3 тыс. рублей, направлено на содержание комитета по финансам 10429,3 тыс. рублей:
- Оплату труда с начислениями – 9954,3 тыс. рублей;

- Услуги связи – 205,5 тыс. рублей;

- Коммунальные платежи – 138,2 тыс. рублей;

- Работы и услуги по содержанию имущества (заправка картриджей, вывоз ТБО и т.д.) – 24,2 тыс. рублей.
- Прочие работы и услуги (услуги охраны, программное обеспечение) – 846,2 тыс. рублей;
- Прочие расходы (уплата земельного налога, налога на имущество организаций, пени по страховым взносам) – 42,1 тыс. руб.;

- Увеличение стоимости основных средств – 115,5 тыс. рублей;

- Увеличение стоимости материальных запасов (канцелярские товары и хозяйственные расходы, приобретение расходных материалов к оргтехнике)  – 103,3 тыс. рублей.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Исполнение переданных государственных полномочий Иркутской области и Российской Федерации на территории муниципального образования «Аларский район» на 2020-2024 годы»
Всего в бюджете района по подпрограмме было запланировано на мероприятия 2020 года 4934,2 тыс. рублей.
Всего по программе направлено на мероприятия 2020 года из областного бюджета 4934,2 тыс. рублей.
В соответствии с целями подпрограммы в течение срока ее реализации проведены следующие основные мероприятия по направлениям:

1. Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области охраны труда 842,1 тыс. рублей;

2. Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области 955,7 тыс. рублей;
3. Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области по районным комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав 1580,0 тыс. рублей;

4. Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 1556,4 тыс. рублей.

Исполнителями основных мероприятий подпрограммы являются:
1. консультант по охране труда отдела муниципальной службы 1 штатная единица,

2. консультант архивного отдела 1 штатная единица,

3. комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Аларский район» 2 штатных единицы,

4. консультант и специалист 1 категории комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре 2 штатных единицы.

Данные суммы финансирования были направлены:
Архивное дело:

Оплата труда и начисления на оплату труда – 814,2 тыс. рублей.
На материальные затраты – 141,5 тыс. рублей (услуги связи, услуги по содержанию имущества (ТО системы ОПС), услуги охраны, приобретение материальных запасов).
Охрана труда:
Оплата труда и начисления на оплату труда – 771,5 тыс. рублей,
На материальные затраты – 71,0 тыс. рублей (услуги связи, услуги по содержанию имущества, приобретение основных средств, увеличение материальных запасов).
Субсидия на оплату жилых помещений:
Оплата труда и начисления на оплату труда – 1501,0 тыс. рублей.
На материальные затраты – 55,4 тыс. рублей (приобретение компьютера, услуги связи, канцтовары).
Комиссия по делам несовершеннолетних:

Оплата труда и начисления на оплату труда – 1439,3 тыс. рублей,

На материальные затраты – 140,6 тыс. рублей (услуги связи, услуги по содержанию имущества, увеличение материальных запасов).
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Назначение и выплата пенсий муниципальным служащим и  присвоение звания «Почетный гражданин Аларского района» на 2020-2024 годы»
                  При формировании бюджета муниципального образования «Аларский район»  объем финансирования на реализацию мероприятий предусмотрен в сумме 3925,0 тыс. рублей.

       В 2020 году общий объем финансирования подпрограммы фактически составил 3922,2 тыс. рублей на проведение одного мероприятия.
                  За период действия подпрограммы с 07.12.2009 года обратилось за получением пенсии 47 человек, из них в настоящее время 29 являются получателями пенсии. Обратившихся в 2020 году 5 человек. Всего выплачено пенсий в 2020 году  3788993,11 рублей.
                  На 01.01.2021 г. 61 гражданам присвоено звание «Почетный гражданин Аларского района», в 2020 году звания не присваивались. В 2020 году было выплачено Почетным гражданам 133200 рублей, по 2020 год включительно, в том числе с учетом задолженности за прошлые года. Ежемесячные выплаты составляют 100 руб.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Демографическое развитие муниципального образования «Аларский район» на 2020–2024 годы»
         В 2020 году общий объем финансирования подпрограммы фактически составил 60,0 тыс. рублей на реализацию 2 мероприятий. Фактически израсходовано 49,5 тыс. руб.
         В рамках подпрограммы приобретены расходные материалы (рентгенологические пленки, диски на МСКТ, тест-систем и т.д.), буклетов, памяток, плакатов для информирования населения по профилактике туберкулеза и ВИЧ-инфекции. По причине пандемии коронавируса районный конкурс «Почетная семья» не проводился.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Противодействие коррупции в администрации муниципального образования «Аларский район» на 2020–2024 годы»
                  При формировании бюджета муниципального образования «Аларский район» объем финансирования составлял 5,0 тыс. рублей, на проведение обучающих семинаров для муниципальных служащих по соблюдению ограничений, запретов по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, организацию повышения квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих, разработку и распространение информационных памяток по ключевым вопросам противодействия коррупции обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Фактически направлено на оплату расходов по оплате образовательных услуг по программе «Противодействие коррупции» - 1 человек
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Развитие торговли в Аларском районе на 2020-2024 годы»
           При формировании бюджета муниципального образования «Аларский район» объем финансирования составлял 32,5 тыс. рублей. Финансирование направлено на приобретение ценных призов для награждения победителей и призеров конкурса-смотра «Новогоднее настроение». Приняли участие 2 объекта общественного питания и 3 объекта розничной торговли.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Поддержка социально ориентированных общественных некоммерческих организаций в  муниципальном образовании «Аларский район»
на 2020-2024 годы»
          При формировании бюджета муниципального образования «Аларский район» объем финансирования предусмотрен и фактически исполнен в сумме 225,0 тыс. рублей.
          Мероприятия подпрограммы направлены на поддержку деятельности общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Аларский район».
          «Совет ветеранов Аларского района»:

1. День памяти о россиянах, исполнивших свой долг за пределами Отечества, день защитника Отечества – 20 тыс. рублей;
2. Чествование пожилых людей в связи с юбилейными датами – 18,0 тыс. рублей;

3. Фестиваль-смотр ветеранских коллективов (вокальных и фольклорных), объединений, клубов по интересам различной направленности – 52 тыс. рублей;

4. Мероприятия, посвященные 74 годовщине Победы в ВОВ – 65,8 тыс. рублей;
5. Проведение мероприятий, в т.ч. Дня окончания второй мировой войны,
Дня пожилого человека, Дня матери – 55 тыс. рублей;

6. Смотр-конкурс среди ветеранских организаций – 52 тыс. рублей;

7. Проведение Пленума и Президиума Совета ветеранов – 9,0  тыс. рублей
Итого: 219,8 тыс. рублей.
  «Союз сельских женщин»

1. Проекты, посвященные женщинам Аларского района – 5,0 тыс. рублей.
Всего: 224,8 тыс.руб.

Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе на 2020-2024 гг.»
          При формировании бюджета муниципального образования «Аларский район» объем финансирования предусмотрен и фактически исполнен в сумме 134,5 тыс. рублей.

          Финансирование направлено на мероприятия для субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства: конно-спортивные мероприятия – 50 тыс. рублей, чествование работников сельского хозяйства – 84,5 тыс. рублей.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Доступная среда для инвалидов на 2020 - 2024 годы»
           Данная муниципальная подпрограмма не реализована в связи с тем, что финансовые средства бюджета направлялись на более приоритетные направления.
           Финансовые средства предусматривались на учреждения культуры Комитет по культуре, МБУ ДО РДШИ им. А.Ф.Зонхоева, МБУК «Межпоселенческий культурный Центр Досуга», МБУК «Краеведческий музей Аларского района», МБУК «МЦБ им. А.В. Вампилова» на приобретение оборудования и механизмов предназначенного для беспрепятственного посещения людьми с ограниченными возможностями в учреждения культуры в сумме 62,4 тыс. рублей.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований «Аларского района» на 2020 – 2024 годы»
           Всего по программе было запланировано на мероприятия 2020 года 123 710,7 тыс. рублей.

          В соответствии с целями подпрограммы в течение срока ее реализовано следующее основное мероприятие:

 - предоставление поселениям муниципального образования «Аларский район» из районного фонда финансовой поддержки поселений дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (межбюджетные трансферты).

 Исполнителем основного мероприятия подпрограммы является:

 Комитет по финансам администрации муниципального образования «Аларский район».

 Фактически по данному мероприятию профинансировано в 2020 году – 123 710,7 тыс. рублей или 100% от плана, предоставление поселениям муниципального образования «Аларский район» из районного фонда финансовой поддержки поселений дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (межбюджетные трансферты) в том числе из областного бюджета 106087,0 тыс. рублей и с районного бюджета 15 623,7 тыс. рублей, также на иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества 2000,0 тыс. рублей.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы

«Развитие издательской и типографской деятельности в Аларском районе на 2020-2024 годы»
Финансирование данной подпрограммы осуществлялось в рамках выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением Аларского района Издательским домом «Аларь». Учредителем данного учреждения является Администрация муниципального образования «Аларский район». Основным видом деятельности учреждения является выпуск общественно-политической газеты «Аларь».
Всего по подпрограмме при формировании бюджета было запланировано на мероприятия 2020 года 6064,8 тыс. рублей.
В соответствии с целями подпрограммы в течение срока ее реализации осуществляются следующие мероприятия:

- Перечисление денежных средств, организациям осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации, а также организациям осуществляющим материально-техническое обеспечение выпуска газетной продукции – на возмещение части затрат на производство, выпуск и реализацию периодических печатных изданий (газет).

- Выполнение муниципальной услуги по публикации муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Аларского района официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Фактически по данным направлениям профинансировано в 2020 году – 5943,4 тыс. рублей.
Данные средства направлены:

- заработная плата – 4536054,89 руб.;

- начисления на заработную плату – 1337870,87 руб.;

- электроэнергия – 66448,62 руб.;

- пени – 3051,38 руб.
Отчет об исполнении муниципальной подпрограммы
«Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2020-2024 годы»

Всего по подпрограмме запланировано и фактически израсходовано 200 тыс. руб.
          Финансовые средства предусмотрены на выплату подъемных молодым специалистам в сфере образования, здравоохранения и культуры в целях привлечения специалистов в бюджетные учреждения района для увеличения обеспеченности профессиональными кадрами. В 2020 году выплачено молодым специалистам здравоохранения – 4 специалистам, образования – 3 специалистам, культуре - 3 специалистам. Выплата составляет 20 тыс. руб.